
ORIGINALE

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 673

Data di registrazione 31/12/2015

OGGETTO: PORTALE PER IL CITTADINO COD. COM. (CENTRO
ORGANIZZAZIONE DATI COMUNALI). ACQUISTO SFTWARE SUL
MEPA. CIG ZCA178E38C

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO

Premesso che, il nuovo scenario normativo in materia tributaria implica un'attenta rimodulazione 
delle banche dati e degli strumenti telematici utilizzati dagli uffici comunali per la gestione in 
maniera più efficiente del tributo occorrendo anche una migliore gestione delle problematiche 
tributarie con  una piena cooperazione con i cittadini/contribuenti;
Preso atto che, a seguito di tanto, è necessario che questo Comune si doti di banche dati e strumenti 
informatici integrati per la gestione del territorio in modo che, la disponibilità di dati esatti e 
organizzati sugli immobili, sui proprietari e sugli utilizzatori consente di gestire il territorio sotto 
tutti gli aspetti (urbanistici, tributari, patrimoniali, anagrafici popolazione, etc.) predeterminando 
con esattezza le entrate tributarie e contemporaneamente semplificare gli adempimenti fornendo ai 
contribuenti le informazioni necessarie a determinare con esattezza il dovuto da versare (legge 
89/2014).
Visto il progetto CatastoEnti -COD.COM (Centro organizzazione dati comunali) ideato e progettato 
dalla CAR-TECh s.r.l. di Rimini, azienda che si avvale di una esperienza  decennale  in materia di 
tributi comunali, che propone la realizzazione di un modello organizzativo in grado di risolvere le 
problematiche delle entrate locali basato su un approccio totalmente differente rispetto a quanto 

 Determina n. 673 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  31/12/2015   -  pag. 1 di 4



ORIGINALE

utilizzato fino ad ora dai Comuni;
Considerato che l'obiettivo primario del progetto è l'acquisizione dei dati esistenti ed il loro 
aggiornamento secondo il modello organizzativo CatastoEnti -COD.COM a cui devono attenersi sia 
gli uffici comunali interessati che i cittadini, i CAF e tutte le aziende che operano per conto del 
Comune in questo settore;
Preso atto che il progetto informatico CatastoEnti -COD.COM (Centro Organizzazione Dati 
Comunali) realizzato da Car-Tech srl è un modello organizzativo delle informazioni che antepone 
all'aspetto informatico le capacità professionali capaci di condurre il dato alla sua esattezza per 
raggiungere e assicurare nel tempo la coincidenza tra lo stato di fatto e di diritto;
Infatti il software, tramite l'aggiornamento dei dati a seguito di variazioni prodotte dalla operatività 
degli Uffici Comunali o dalle richieste dei cittadini, attraverso la “scheda del contribuente”, 
consentono la condivisione dei dati territoriali e tributari con un confronto dinamico tra “come è 
conosciuto il cittadino/contribuente nella banca dati del Comune e quanto da lui posseduto o 
dichiarato”; In conclusione il cittadino, nel modello organizzativo COD.Com, diventa  il controllore 
dei dati e nello stesso tempo il controllore tributario di se stesso;
Considerato che la ditta CAR-TECH s.r.l., con sede legale in Rimini, è presente sul sito 
“acquistinretepa.it” e che è stato possibile effettuare un ordine diretto di acquisto al prezzo di € 
7.320,00 IVA inclusa del software denominato “CATASTOENTI – COD. COM 2015/2016 – 
PROCEDURE, BANCHE DATI E SUPPORTO” che meglio si adatta alle esigenze dell'ufficio 
tributi comunale;
Considerato che l'ordine riguarda l'acquisto la categoria  (lotto) “ prodotti e servizi per l'informatica 
e le telecomunicazioni” e che la descrizione tecnica del prodotto è “ CATASTOENTI – COD. COM 
2015/2016 – PROCEDURE, BANCHE DATI E SUPPORTO”;
Valutata e verificata la convenienza per questo Comune di dotarsi del suddetto software e della 
relativa assistenza per gli indubbi vantaggi che ne derivano;
Visto l'Ordine diretto di acquisto n. 2600888 del 14/12/2015, prot. 10568 del 14/12/2015 ;

DETERMINA
1. Di affidare, alla  CAR-TECH s.r.l., con sede legale in Rimini, presente sul sito 
“acquistinretepa.it”, la fornitura del software CATASTOENTI – COD. COM 2015/2016 – 
PROCEDURE, BANCHE DATI E SUPPORTO e del servizio di assistenza e supporto all'Ufficio 
Tributi, tramite ordine diretto di acquisto n. 2600888 del 14/12/2015, prot. 10568 sul mercato 
elettronico al prezzo di € 7.320,00 IVA inclusa;
2. Di dare atto che ai fini dell’esecuzione del presente atto, il funzionario responsabile del 
procedimento viene individuato nel Dott. Lolli Cataldo;
3. Dare atto che del presente provvedimento viene data pubblicità sul sito istituzionale del Comune 
in conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.L.gs n. 33/2013;
4. Comunicare copia del presente provvedimento ai capigruppo consiliari.

San Donaci, 30/12/2015

 IL DIRIGENTE
Dott. LOLLI Cataldo

 Determina n. 673 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  31/12/2015   -  pag. 2 di 4



ORIGINALE

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2015 230 PROGETTO SMART 2015 
PORTALE PER IL CITTADINO COD 
COM - IMP. N. 1258/2015 

5559,09

2 2015 484 PROGETTO SMART 2015 
PORTALE PER IL CITTADINO COD 
COM - IMP. N. 313/2015 SUB 1

1760,91

Osservazioni:

San Donaci, 31/12/2015

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Cataldo LOLLI

 Determina n. 673 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  31/12/2015   -  pag. 3 di 4



ORIGINALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 35

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  12/01/2016 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 12/01/2016

IL MESSO COMUNALE
Biagio PEZZUTO

______________________

 IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
MARIA GRAZIA BILOTTA

______________________

 Determina n. 673 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  31/12/2015   -  pag. 4 di 4


